In enunciatione universalí negante, & particulari affirmante: ut, *Nullus homo est lapis;* ergo *nullus lapis est homo;* *Aliquod animal est album;* ergo *aliquod album est animal.*

*Quid est conversio per accidens?*

In qua, servata qualitate, diminuitur quantitas.

*Vbi habet locum?*

In universalí affirmante: ut, *Omnis homo est animal;* ergo *aliquod animal est homo.*

*Quid est conversio per contrapositionem?*

In qua loco subjecti & prædicati, ponitur utriusque contradictione.

*Vbi habet locum?*

In universalí affirmante: ut, *omne mortale est genitum;* ergo *quod non est genitum, non est mortale.*

## C A P. XXXIII.

*Quid est oppositio?*

Oppositio est pugna enunciationum in affirmando & negando.

*Quenam enunciationes dicuntur pugnare?*

Quæ idem, de eodem, secundum idem, ad idem, eodem modo, & eodem tempore, affirmant & negant.

*Quotuplex est oppositio enunciationum?*

Duplex: contrarietas, & contradic̄tio.

*Quid est contrarietas?*

Contrarietas est oppositio inter duas universales: ut, *Omnis homo est justus, nullus homo est justus.*

*Quæ est regula contrariorum?*

Enunciationes contrariae possunt simul esse falsæ, non simul veræ.

*Quid est contradic̄tio?*

Contradic̄tio est oppositio inter universalem & particularem: ut: *Omnis homo est justus, Non-omnis homo est justus: Nullus homo est justus, Aliquis homo est justus.* Vel inter duas singulares: ut *Aristides fuit justus, Aristides non fuit justus.*

*Quæ est regula contradictientium?*

Enunciationum contradictientium altera semper vera est, altera semper falsa.

*An non aliæ species oppositionum vulgo tribuntur enunciationibus?*

Ita.

*Quæ?*

Subcontrarietas, & oppositio indefinita.

*Quæ-*

*Quænam dicuntur enunciationes subcontrariae?*

Duæ particulares, quarum altera affirmat, altera negat: ut, *Aliquis homo est justus, aliquis homo non est justus.*

*Quæ dicuntur indefinitè oppositæ?*

Duæ enunciationes indefinitæ, quarum altera affirmat, altera negat: ut, *Homines sunt justi, homines non sunt justi.*

*Quæ est regula veritatis in hisce enunciationibus?*

Enunciationes subcontrariae, & indefinitæ oppositæ, possunt esse simul veræ, non simul falsæ.

*Cur non recensuisti subcontrarietatem ex oppositionem indefinitam inter species oppositionium?*

Quia enunciationes subcontrariae & indefinitæ non sunt reverâ oppositæ, sed videntur tantum. Possunt enim simul esse veræ.

F I N I S.

D 3

SYNO-

## SYNOPSIS

## LOGICAE

## LIBER SECUNDUS.

## CAPUT. I.

*Absoluta est primi pars Logice, quae agit de thematibus, eorumque varis affectionibus: veniamus ad partem alteram, in qua dixisti agi de instrumentis, quibus themata tractanda sunt.*

*Quot sunt ergo ejusmodi instrumenta?*

Uatuor: definitio, divisio, syllogismus, & methodus. Ex quibus definitio & divisio inserviunt tractandis thematibus simplicibus; syllogismus, complexis; methodus, utrisque.

*Quae est materia, ex qua bac instrumenta conficiuntur?*

Affectiones thematum simplicium. Ex his enim definitiones & divisiones formantur: hinc argumenta pertinet syllogismis: haec denique debito ordine dispositae methodum constituunt.

*Quid est definitio?*

Definitio est oratio explicans quid sit id, quod quæritur.

*Quotplex est definitio?*

Duplex: alia nominis; alia rei.

*Quid est definitio nominis?*

Quæ nominis significationem explicat.

*Quot*

*Quot modis explicatur nominis significatio?*

Tribus modis: 1, notatione, sive etymologia: ut, *Triangulum est, quod habet tres angulos*: 2, voce conjugata: ut, *Qualitas est à qua quales aliqui dicuntur*: 3, denique, voce synonymâ notiore: ut, *Bovinatus est tergiversator*. Huc pertinent lexica.

## C A P. II.

*Quid est definitio rei?*

**Q**Væ explicat, quid res ipsa sit.

*Quomodo dividitur?*

In perfectam, & imperfectam.

*Quam vocas definitionem perfectam?*

Quæ rei essentiam attributis essentialibus explicat perfecte: ut, *Homo est animal rationale*.

*Quot sunt leges perfectæ definitionis?*

Sex.

*Enumera.*

I. Definitio perfecta debet esse brevis.

II. Debet esse peripicua.

III. Debet cum definito reciprocari.

IV. Debet esse affirmata.

V. Debet sine copulatione aut disjunctione partium proponi.

VI. Debet constare ex attributis prioribus & notioribus naturâ; atque adeo ex indemonstrabilibus.

*Quibus partibus constat definitio perfecta?*

Genere & differentia.

*Vt de genere nihil dicam, unde petitur differentia?*

Differentia substantiarum petitur à formâ: & cum

formæ sunt ignotæ , proprietas adhibetur loco formæ . Differentia accidentium sumitur à subjecto , objecto , causa efficiente , aut finali .

*Quomodo definiuntur accidentia propria ?*

Genere , subjecto & causâ proximâ : eaque vel efficiente , ut , *Eclipsis est defectus luminis in luna ob terram inter Solem & Lunam interpositam* : vel finali : ut , *Appetitus est facultas naturalis in animali , ad consequendum quod sibi bonum , & vitandum , quod sibi malum videtur* : vel denique utraque , ut , *Respiratio est attractio & expulsio aeris reciproca , à pulmonibus facta ad cordis refrigerium*.

*Quomodo definiuntur accidentia communia ?*

Variis modis , ex quibus hi sunt præcipui . I , Definiuntur genere & subjecto : ut , *Simitas est curvitas nasi* . II , Genere & objecto : ut , *Physica est scientia corporis naturalis* . III , Genere & fine : ut , *Grammatica est ars bene loquendi* . IV , Genere , objecto , & fine : ut , *Liberalitas est virtus servans mediocritatem in eroganda & accipienda pecunia* . V , Genere & causâ efficiente ; ut , *Albor est color ortus ex predominio perspicui* .

### C A P . III & IV.

*Quid est definitio imperfecta ?*

Quæ rei essentiam non explicat attributis essentialibus , aut si tem non explicat perfectam : eaque proprio vocabulo descriptio dicitur .

*Quando adhibetur imperfecta definitio ?*

I , Quando res ipsa non capit perfectam definitionem . II , Quando nos rei essentiam non percipimus . III , Quando desunt idonea vocabula , quæ in perfecta definitione requiruntur . IV , Quando alio-

aliorum captui definitio attemperanda est. V, Denique, quando proposita definitione alios delectare magis, aut movere volumus, quam docere.

*Quae res resquunt perfectam definitionem?*

I. Res infinitæ: ut, *Deus*, I I. Quæ non habent veram essentiam: ut, *privationes*. I I I. Quæ non habent unam essentiam: ut *entia concreta & aggregata*. I V. Quæ non habent essentiam perfectam: ut, *partes, principia rerum, res in fieri*. V. Summa genera. V I. Individua

*Quarum rerum essentiam non possumus assequi?*

Quæ per se non incurunt in sensus nostros: ut *substantiae cum corporeæ, tum incorporeæ*.

*Quot modis formatur definitio imperfecta?*

Septem modis potissimum.

*Enumera hos modos.*

I. Cum accidens proprium definitur solâ causâ externâ: ut, *Eclipsis est interpositio terræ*.

I I. Cum definitur genere & subiecto: ut, *Eclipsis est defectus luminis in luna*.

I I I. Cum res aliqua definitur genere & proprietate unâ aut pluribus: ut, *Canis est bestia latrans*.

I V. Cum res definitur enumeratione partium aut specierum: ut, *Logica est ars definiendi, dividendi, argumentandi & ordinandi*.

V. Cum res definitur remotione oppositi: ut, *Virtus est vitium fugere*.

V I. Cum relatum definitur correlato: ut, *Dominus est qui habet serbum*.

V I I. Cum res definitur coacervatione circumstan-  
tiarum: ut, *Homo est animal bipes, implume, erecto vultu manibusque præditum*.

## CAP. V.

*Quotuplex est divisio?*

**D**Vplex, alia nominis, alia rei.

*Quid est divisio nominis?*

Enumeratio significationum homonymi vocabuli, aut distinctio ambiguae sententiae: ut, si quis recenseat significationes juris, aut distinguat hanc orationem, *Ak te accida Romanos vincere posse.* Hæc impropriæ divisio appellatur: rectius distinctio dicitur.

*Quid est divisio rei, sive divisio propriæ dictæ?*

Divisio est explicatio totius per partes.

*Quomodo distribuitur?*

Eodem modo quo totum. Ac primum in divisionem totius per se, & in divisionem totius per accidens.

*Quotuplex est divisio per se?*

Quadruplex: vel enim dividitur genus in species; ut, *animal in hominem & bestiam*: vel definitum in partes definientes: veluti, cum *homo*, sive *humana essentia* dividitur, sive resolvitur in *animal & rationale*: vel compositum in *materiam & formam*: ut *homo, in corpus & animam rationalem*: vel denique integrum in sua membra: ut, *homo in caput, pectus, ventrem, artus, &c.*

*Quotuplex est divisio per accidens?*

Item quadriplex: vel enim dividitur causa per effecta: ut, *Plante aliae calefaciunt, aliae frigesciunt*: vel effectum per causas: ut, *Testimonia alia sunt divina, alia humana; statuae aliae sunt ex aere, aliae ex marmore; supellec alia est ad ornatum, alia ad usum, &c.* vel subjectum per adjuncta: ut, *Homines alii sunt liberi, alii servi*: vel adjunctum per subjecta: ut, *Morbi alii corporis sunt, alii animi.*

*Quot*

*Quot sunt leges bone divisionis?*

Septem, potissimum.

*Enumera omnes.*

I. Partes debent in toto consentire;

II. Et inter se opponi.

III. Partes proximæ & immediatæ semper sumendæ sunt in divisione, non remotæ.

IV. Partes singulæ minus continere debent, quam totum.

V. Universæ, neque plus neque minus.

VI. Divisio debet constare partibus paucissimis, &c., si commodè fieri possit, duabus,

VII. Modus dividendi adhibendus est, ne subdivisionum numerus nimium ex crescatur.

## C A P. VI.

*Quid est syllogismus?*

Syllogismus est oratio, in qua quibusdam positis, versum quid à positis, propter ea, quæ posita sunt, necessario sequitur.

*Quot modis consideratur syllogismus?*

Duobus modis: vel enim consideratur absolute, ac ratione formæ, vel relate ad conditiones materiæ, ac varios effectus.

*Prior consideratio, quot habet partes?*

Tres: vel enim agendum est de genesi, sive ratione struendi syllogismum: vel de *āmēa*, sive ratione inventi argumenti; vel de imperfectis speciebus syllogismi.

*Quenam sunt in genesi spectanda?*

Materia, tum remota, tum proxima, & forma.

*Que*

*Quae est remota materia syllogismi?*

Tres termini : minor , major , & medius.

*Quis est minor terminus?*

Subjectum quæstionis.

*Quis major?*

Prædicatum quæstionis.

*Quis medius?*

Argumentum , quod ad probandam quæstionem ex-  
trinsecus assumitur.

*Quae est materia proxima?*

Tres positiones : quarum prima vocatur major pro-  
positio , vel absolute , propoſitio ; secunda , minor pro-  
positio , vel assumtio ; tertia , conclusio .

*Quibus terminis constat propositio major?*

Majore & medio.

*Quibus minor?*

Minore & medio.

*Quibus conclusio?*

Minore & majore.

*Quid est forma syllogismi?*

Est apta trium propositionum dispositio ad conclu-  
sionem ex præmissis colligendam.

*In quo consistit forma syllogismi?*

In figura & modo.

*Quid est figura?*

Figura est legitima dispositio mediij cum partibus  
quæstionis.

*Quid est modus?*

Modus est legitima propositionum secundum quan-  
titatem & qualitatem determinatio.

*Quo-*

*Quotuplices sunt modi?*

Duplices: alij universales, alij singulares.

*Quos vocas universales?*

In quibus utraque vel altera propositionum præmissarum est universalis.

*Quos singulares?*

In quibus utraque præmissarum est singularis.

### C A P . VII.

*Quot sunt figurae?*

T Res.

*Quæ est prima figura?*

In qua argumentum majori termino subjicitur, & de minore prædicatur.

*Qua secunda?*

In qua argumentum de utroque termino prædicatur.

*Qua tertia?*

In qua argumentum utriusque termino subjicitur.

*Quot sunt universales in primâ figurâ?*

Quatuor: barbara, celarent, darij, ferio.

*Quot in secunda?*

Item quatuor: cesare, camestris, festino, baroco.

*Quot in tertia?*

Sex: darapti, felapton, disamis, datisi, bocardo, felsen.

*Quid sibi volunt vocales harum vocum?*

Indicant quantitatem & qualitatem propositionum, quibus præfiguntur. Idque hoc modo:

*Afferit A, negat E, verum generaliter ambo;*

*Afferit I, negat O, sed particulariter ambo.*

Da

**Da exempla in singulis modis : Ac pri-  
mum primæ figuræ.**

Bar- *Omne animal sentit :*  
ba- *Omnis homo est animal :*  
ra. *Ergo omnis homo sentit.*

Ce- *Nullum animal est lapis*  
la- *Omnis homo est animal :*  
rent. *Ergo nullus homo est lapis.*

Da- *Omnis color est visibilis :*  
ri- *Aliqua qualitas est color :*  
i, *Ergo aliqua qualitas est visibilis.*

Fe- *Nullum vitium est positum in medio :*  
ri- *Aliquis habitus est vitium :*  
o. *Ergo aliquis habitus non est positus in medio.*

**Da exempla secundæ figuræ.**

Cef- *Nullus dñes est egenus :*  
a- *Omnis avarus est egenus :*  
re. *Ergo nullus avarus est dñes.*

Cam- *Omne animal est mortale :*  
es- *Nullus angelus est mortalis :*  
tres. *Ergo nullus angelus est animal.*

Fes- *Nullum animal est planta :*  
ti- *Quoddam vivens est planta :*  
mo. *Ergo quoddam vivens non est animal.*

Ba. 0.

Ba- *Omnis homo est animal :*

ro- *Quoddam vivens non est animal :*

co. *Ergo quoddam vivens non est homo.*

### Da exempla tertiae figure.

Da- *Omnis virtus est ardua :*

rap- *Omnis virtus est honesta :*

ti. *Ergo aliquid honestum est arduum.*

Fe- *Nullus lapis vivit :*

lap- *Omnis lapis descendit naturaliter :*

ton. *Ergo aliquid, quod naturaliter descendit, non vivit.*

Dis- *Aliquis homo furit :*

am- *Omnis homo est animal rationale :*

is. *Ergo aliquid animal rationale furit.*

Da- *Omnis avarus eget :*

tis- *Quidam avarus est locuples :*

i. *Ergo quidam locuples eget.*

Bo- *Aliquod corpus non est corruptibile :*

car- *Omne corpus est compositum :*

do. *Ergo aliquod compositum non est corruptibile.*

Fe- *Nulla virtus adfert miseriam :*

ris- *Quaedam virtus est molesta :*

en. *Ergo quaedam molestum non adfert miseriam.*

Da etiam exempla modorum singularium in unaquaque figura.

In prima figura.

*Messias debuit crucifigi :*

*Iesus est Messias :*

*Ergo Iesus debuit crucifigi.*

In secunda figura.

*Preceptor Alexandri fuit Stagirita :*

*Plato non fuit Stagirita :*

*Ergo Plato non fuit preceptor Alexandri.*

In tertia figura.

*Iudas fuit impius :*

*Iudas fuit Apostolus :*

*Ergo quidam Apostolus fuit impius.*

CAP. VII.

*Quibus fundamentis nititur necessitas consecutionis in silogismis universalibus?*

**S**yllogismi affirmantes nituntur regulâ de omni: negantes, regulâ de nullo.

*Quae est regula de omni?*

*Quicquid de aliquo universaliter affirmatur, id affirmatur etiam deus, quæ sub illo continentur. Ex. gr. de omni homine affirmatur animal: sub homine continetur.*

Petras,

Petrus, Paulus, &c. ergo de his quoque affirmatur animal.

*Quae est regula de nullo?*

*Quisquid de aliquo omni negatur universaliter, id negatur etiam de omnibus iis, que sub illo continentur. Ex gr. lapis negatur de omni animali: sub animali continetur homo, equus, leo, &c. ergo de his quoque negatur lapis.*

*Quo fundamento natuntur syllogismi singularares?*

Regula proportionis.

*Quae est regula proportionis?*

*Quicumque in uno tertio singulari conveniunt, ea quoque inter se convenient. Ex. gr. Davidi convenit fuisse Prophetam, & fuisse homicidam: hinc sequitur, aliquem Prophetam fuisse homicidam; aut, aliquem homicidam fuisse Prophetam. Vel sic, Quorum duorum unum alter cui tertio singulari convenit, alterum non convenit, ea quoque inter se non convenient. Ex. gr. Aristoteli convenit fuisse Philosophum, non convenit fuisse Athenensem: hinc sequitur, aliquem Philosophum non fuisse Athenensem; aut, aliquem Athenensem non fuisse Philosophum.*

*An omnes syllogismi dictis fundamentis conformes sunt?*

Omnino. Qui enim ab hisce fundamentis dissentient, non syllogismi, sed paralogismi sunt.

*Vnde cognoscas discriminem syllogismorum & paralogismorum?*

Ex quibusdam legibus, quarum aliæ communes sunt omnibus figuris, aliæ singulis peculiares.

*Quenam sunt leges communines?*

I. In syllogismo non debent esse plures termini, nec pauciores, tribus.

II. Non debet esse plus aut minus in conclusione, quam fuit in præmissis.

III. Medium non debet ingredi conclusionem, neque totum, neque ex parte.

IV. Extrema ita collocanda sunt in conclusione, ut erant sita in præmissis.

V. Ex duabus negantibus nihil concluditur.

VI. Non etiam ex duabus particularibus: sed bene ex duabus singularibus.

VII. Conclusio sequitur partem debiliorem: hoc est, si altera præmissarum negata est, conclusio quoque debet esse negans: & si altera præmissatum est particularis, conclusio quoque est particularis.

*Quæ sunt leges speciales?*

I. Major primæ figuræ debet esse universalis & minor affirmans.

II. Major secundæ figuræ debet esse universalis, & altera præmissarum negans.

III. Minor tertia figuræ debet esse affirmans, & conclusio particularis.

### C A P. IX.

*An syllogismi omnium figurarum sunt  
æque perfecti?*

M<sup>inimè</sup>: syllogismi primæ figuræ cæteris perfectio-  
res sunt.

*Quæ*

*Quas ob causas?*

Primo, quia in ea concludi possunt omnia genera problematum, affirmantia, negantia, univeralia & particularia: cum in secundâ figurâ tantum negantia concludi possint; & in tertiat, tantum particularia. Deinde, quia in primâ figurâ apparet necessitas sequelæ syllogisticæ, & regula de omni & de nullo, quae in ceteris figuris non ita liquido conspicuntur.

*Cur ergo non semper adhibentur syllogismi  
primæ figure?*

Quia, licet hi syllogismi ceteris meliores sint evidentiâ sequelæ, conditio tamen materia sèpe ratiocinatitem trahit ad secundam, aut ad tertiam figuram.

### C A P. X.

*Satis dictum de genesi, sive de ratione struendi syllo-  
gismos: qua in re consistit à mea, sive  
ratio inveniendi medii?*

UT medium idoneum eligatur ad conclusionem in quâlibet figura & modo colligendam. Id vero quomodo fieri debeat, ex Institutionibus petendum est.

### C A P. XI.

*Pergamus ergo ad tertium membrum nostri in-  
stituti. Quot sunt species imperfecti  
syllogismi?*

Septem præcipue: induc̄tio, enthymema, exemplum, syllogismus hypotheticus, syllogismus disjunctivus, dilemma, & sorites.

E z

*Quid*

Quid est induc<sup>tio</sup>?

Induc<sup>tio</sup> est argumentatio, in qua ex individuis colligitur species, aut ex speciebus genus, aut ex partibus totum.

*Illustra singulas modos singulis exemplis:*

Ex individuis species colligitur hoc modo: *Abel, Enoch, Noach, Abram, Isaac, Jacob, Ioseph, Moses, Gedeon, Samson, Samuel, David, aliisque multi, non aliter placuerunt Deo, quam per fidem; ergo sine fide impossibile est Deo placere.* Ex speciebus colligitur genus hoc modo: *Milites, mercatores, agricultores, opifices, homines erudiiti, non sunt suâ sorte contenti; ergo nullum genus hominum sua sorte contentum est.* Ex partibus colligitur totum hoc modo: *Libri Mosis, Prophetarum, Evangelistarum & Apostolorum sunt divine autoritatis; ergo tota S. Scriptura est divine autoritatis.*

*An in inductione omnia individua species, aut partes enumerande sunt?*

Aut enumerandæ sunt, aut utendum hac aut similis formulâ: *Nec potest dari dissimile exemplum.*

Quomodo evertitur induc<sup>tio</sup>?

Cum dissimile cæteris exemplum exhibetur. *vulgo instantia dicitur.*

Quid est enthymema?

Enthymema est syllogismus alterâ propositione truncatus: ut, *Avarus eget, ergo avarus non est dives. Qui non peccat, non est autor peccati; ergo Deus non est autor peccati.*

*Vnde dignoscitur ultra duarum propositionum deficit?*

*Ex conclusione, sive consequente. Si enim in antecedentia*

cedente exprimitur subiectum consequentis , deest major , ut sit in primo exemplō : si in antecedente exprimitur prædicatum consequentis , deest minor , ut sit in altero exemplo .

*Quomodo perficiuntur ejusmodi enthymemata ?*

Addita propositione quæ desideratur .

*Quid si neque subiectum neque prædicatum consequentis sit in antecedente ?*

Tunc deest major : eaque addita fit syllogismus hypotheticus . Sit enthymēma ; *Virtus est optanda ; ergo vitium est vitandum* : adjiciatur hæc major hypothetica , *Sed virtus est optanda , ergo vitium est vitandum* ; & erit plenus syllogismus hypotheticus .

*Quid est exemplum ?*

Exemplum est inductio imperfecta , in qua ex uno singulari , colligitur universale , ut ex eo aliud singulare sequatur : ut , *Bellum Sylla & Marii fuit Reipublicæ perniciosum ; ergo bella civilia sunt Reipublicæ pernicioſa* ; ac proinde etiam bellum Cæſaris & Pompeji .

## G A P. XI I.

*Quid est syllogismus hypotheticus ?*

**C**ujus major est hypothetica : ut , *Si deus est , mundus regitur propidentia* : *Atqui Deus est : Ergo mundus regitur propidentia* .

*An non etiam minor potest esse hypothetica ?*

Ita : sed hoc sit , cum ipsa quæſtio est hypothetica , quales syllogismi categoricis æquipollent .

*Vnde dignoscitur, sintne syllogismi hypotheticis  
boni an vitiosi?*

Ex hac regula : Ex syllogismis hypotheticis ii boni sunt, qui procedunt à positione antecedentis, ad positionem consequentis, vel à remotione consequentis ad remotionem antecedentis. Ut, *Si homo est animal, sentit* : *Atqui homo est animal : Ergo homo sentit.* Vel sic, *Si lapides, vivunt, nutriuntur : Atqui lapides non nutriuntur : Ergo lapides non vivunt.* Qui procedunt à remotione antecedentis, ad remotionem consequentis, vel à positione consequentis ad positionem antecedentis, vitiosi sunt. Ut, *Si planta est animal, vivit : Atqui planta non est animal : Ergo planta non vivit.* Vel sic, *Si planta est animal, planta vivit : Atqui planta vivit : Ergo planta est animal.*

*Quomodo revocantur syllogismi hypothetici ad categoricos?*

Syllogismi hypothetici, in quibus idem est subjectum antecedentis & consequentis, sunt categorici, abjecta conditione *Si*, & communi antecedentis & consequentis subiecto. Ut ; *Si ego sum pius, ego sum beatus. Atqui sum pious. Ergo.* Categorice sic argumentabor: *Omnis pious est beatus : Ego sum pious : Ergo.*

*Quid si non subjectum, sed predicatum antecedentis & consequentis idem sit?*

Major hypothetica convertenda est in relativam. Ex. gr. sit syllogismus hypotheticus, *Si Abram justificatus est ex fide, nos quoque ex fide justificabimur : atqui Abram, &c.* siatque hujus syllogismi major relativa, erit syllogismus categoricus, hoc modo : *Quomodo Abram*

*Abrabam justificatus est, eodem modo nos justificabimur: Atque  
Abrabam, &c.*

*Quid si neque subjectum neque predicatum antecedentis & consequentis idem sit?*

Syllogismus hypotheticus ægre poterit fieri categoricus. Ex. gr. hic syllogismus, *Si ex lege justicia, Christus frustra mortuus est: Sed ex lege justicia: Ergo, &c. difficulter fieri potest categoricus.*

*Quid est syllogismus disjunctivus?*

Cujus major est propositio disjunctiva.

*Quotuplex est?*

Duplex: bimembris, vel plurium membrorum.

*Quomodo formatur bimembris?*

Vel à positione alterutrius membra proceditur ad eversionem alterius: vel ab eversione alterutrius, ad positionem alterius: ut, *Aut dies est, aut nox: sed dies est: erga non est nox: vel, sed nox est, ergo non est dies: vel, sed non est dies, ergo nox: vel, sed non est nox, ergo dies.*

*Quomodo formatur syllogismus disjunctivus plurium membrorum?*

Cæteris membris sublatis, quod reliquum est, concluditur: ut, *Aut ver est, aut aestas, aut autumnus, aut hyems: Sed neque ver est, neque aestas, neque hyems: Ergo est autumnus.*

*Quid si ambobus, vel omnibus membris sublatis, tollitur totum?*

Est syllogismus ab enumeratione partium: ut, *Qui injuriam facit, id facit aut furto, aut adulteria, aut contumelia, aut alio aliquo modo: Atqui nemo sua furatur, nemo se ipsum adulteratur, nemo se ipsum afficit contumelia: Ergo nemo seibi facit injuriam.*

## C A P. XIII. &amp; XIV.

*Quid est dilemma?*

Dilemma est argumentatio duorum membrorum, quorum utrumque adjunctum habet incommodum: ut. *Si ducenda est uxor, aut pulchra ducenda est, aut deformis: si pulchram ducis, erit sollicitudini: si deformem, erit fastidio.*

*Quot modis est dilemma infirmum?*

Duobus modis: nempe si membra non sint immediate opposita, aut si non satis gravi incommodo urgenter. Utroque modo infirma est dilemma propositum. Nam inter pulchritudinem, & extremam deformitatem, medium aliquod interpositum est; & non necesse est, ut aut pulchritudo sollicitudinem marito, aut deformitas fastidium pariat.

*Quid est sorites?*

Sorites est argumentatio constans multis propositionibus, ita collocatis, ut praedicatum propositionis praecedentis, fiat subjectum sequentis, indeque praedicatum ultimum de primo subjecto concludatur: ut, *Quos Deus præcognovit, eos predestinavit; quos prædestinavit, vocabit; quos vocabit, justificabit; quos justificavit, glorificabit;* hinc collige, *Ergo quos præcognovit, glorificavit.*

## C A P. XV.

*Atque hancenius de syllogismo absolute ac ratione formæ considerato. Quomodo dividitur syllogismus ratione materie?*

IN syllogismum dialecticum, apodiciticum sive demonstrativum, & sophisticum sive fallacem.

*Quid*

*Quid est syllogismus dialecticus?*

Syllogismus dialecticus est syllogismus generans opinionem, aut alium quemlibet assensum praeter scientiam.

*Quenam spectanda sunt in syllogismo  
dialectico?*

Quæstiones sive problemata, propositiones, & inventio argumentorum.

*Quales debent esse quæstiones sive problema  
tata dialetica?*

Nihil refert sive vera sint sive falsa, sive probabilitia sive paradoxa, sive necessaria sive contingentia; modo pietati, bonis moribus, aut sensui communi non adversentur. Neque enim disputandum est, an Deus sit coelensis, an parentum sit magistratus; quia illud pietati, hoc bonis moribus contrarium est: neque, an nix sit alba, quia illud cum sensu pugnat.

*Quotuplicia sunt problemata?*

Duplicia: alia realia, alia notionalia:

*Quæ vocas realia?*

In quibus attributum est vera res: ut, *An Logica sit ars?* *An justificemur operibus?*

*Quæ notionalia?*

In quibus attributum est notio aliqua aut terminus artis: ut, *An ars sit genus Logicæ?* *An opera sint causa justificationis nostræ coram Deo?*

*Quomodo dividuntur problemata realia?*

In absoluta, & comparata.

*Quæ vocas absoluta?*

In quibus quaeritur, an attributum subjecto conveniat, nec ne: ut, *An gloria sit in bonis numeranda?*

*Quae comparata?*

In quibus, propositis duobus pluribusve subjectis, queritur utri magis, vel cui maximè conveniat attributum: vel in quibus, propositis duobus pluribusve praedicatis, queritur, utrum magis, vel quodnam maximè subjecto insit: ut, *Sitne virtus an gloria magis in bonis numeranda? Fuerintne Alexander fortior an temperantior?*

*Quales debent esse propositiones Dialecticæ?*

Propositiones Dialecticæ debent esse certæ, aut faltem probabiles, non paradoxæ.

*Quid est probabile?*

Quod videtur omnibus, vel plerisque, vel sapientibus: atque iis vel omnibus, vel plerisque, vel nobilissimis ac celeberrimis.

*Quid est paradoxum?*

*Quod verum est præter opinionem vulgi*

## CAP. XVI.

*Quenam requiriuntur ad inventionem argumentorum dialecticorum?*

**L**ocus & regula.

*Quid est locus?*

Locus est sedes & nota quædam communis, cuius admonitu invenitur argumentum

*Quid est regula sive canon?*

Canon est propositio, continens rationem consequiæ syllogismi dialectici.

*Quomodo dividuntur argumenta dialectica?*

In artificialia, & inartificialia, sive testimonia,

*Vnde petuntur argumenta artificialia ad confirmanda  
aut refellenda problemata notionalia?*

Ex definitione aut proprietate notionis sive affectio-  
nis , de quâ in problemate queritur. Sic probes , *Aërem  
non esse genus venti : quia aër non praedicatur de vento in questio-  
ne , qua queritur , quid sit.*

*Vnde petuntur argumenta artificialia ad confirman-  
da aut refellenda problemata realia?*

Ex affectionibus subjecti aut praedicati. Ea enim sunt  
horum argumentorum loci.

*Quomodo dividuntur argumenta artificialia  
lia problematum realium?*

In absoluta , & comparata:

*Quomodo dividuntur absoluta?*

In consentanea , & dissentanea.

*Quenam dicuntur argumenta consentanea?*

Quæ cum aliquâ parte quæstionis consentiunt.

*Quatuplicia sunt ea?*

Duplicia : vel enim à nomine sumuntur , vel à re ipsa

*Quot sunt loci argumentorum , que sumuntur  
à nomine?*

Duo : etymologia sive notatio , & conjugata.

*Quot sunt loci argumentorum , que su-  
muntur à re ipsa?*

Novem : definitio , genus , species , totum , pars ,  
causa , causatum , subjectum , & adjunctum.

*Quot sunt loci argumentorum dissen-  
taneorum?*

Quinque : disparata , contraria , relative opposita ,  
privative opposita , & contradicentia,

*Quot*

*Quot sunt loci argumentorum comparatorum?*

Quinque etiam: *majus, minus, par, simile, & dissimile.*

*Quotuplicia sunt testimonia?*

Duplicia: alia divina sunt, alia humana.

### CAP. XVII. & XVIII.

*Ostende aliquot exemplis, quomodo ex his locis argumenta peti debeant ad confirmanda aut refellenda problemata realia.*

**C**Um sic argumentor: *Non est de meo tuum, ergo non est mutuum, argumentum petitum est ab etymologiâ: Homo sum, humani nihil à me alienum puto, à conjugatis: Logica est habitus cum rectâ ratione effectivus, ergo est ars, à definitione: Homo debuit contemplari cœlestia, ergo debuit creari erecto corpore, à fine: Fugit, ergo est in culpa, à signo: Iustus servat leges, ergo injustus transgreditur leges, à contrariis: Deus dat vitam hominibus, ergo dabit viatum, à majori. Capones ad unumquemque locum pertinentes peti debent ex Institutionibus plenioribus.*

### CAP. XIX.

*Hæc sunt exempla problematum absolutorum: declara porro, quomodo conformentur aut refellantur problemata comparata.*

**A**Rgumenta ad confirmanda aut refellenda problema comparata, petuntur ex jisdem locis, canonibus absolutis, quatenus illud fieri potest, in comparationes commutatis: Ex. gr. sicuti probari potest, *Deum esse bonum, quia ejus opera sunt bona*, ducto arguento ab effe-

effectis ; ita quoque concludi potest , Deum infinitis modis meliorem esse creaturis , quia illius opera infinitis modis meliora sunt quam opera creaturarum. Quia autem canones absoluti non semper possunt mutari in comparatos , necesse est singulis locis adjungi canones peculiares , quibus comparata problemata probanda sint : sed hi etiam ex Institutionibus petendi sunt.

## C A P . XX.

*Cum ergo satis dictum sit de syllogismo dialectico , pergamus ad demonstrationem.*

*Quid est demonstratio?*

**D**emonstratio est syllogismus scientiam pariens.

*Quomodo dividitur demonstratio:*

In demonstrationem  $\Sigma$  dolis sive cur res sit , & demonstrationem ,  $\Sigma$  olis , sive quod res sit .

*Quid est demonstratio cur res sit ?*

Quae non solum probat rem esse , aut non esse , sed etiam reddit causam , cur res sit , aut non sit .

*Quid est demonstratio quod res sit ?*

Quae solum probat rem esse aut non esse .

*Vnde petita est differentia barum specierum ?*

A fine . Finis enim demonstrationis est scientia : atque scientia dividitur in scientiam  $\Sigma$  dolis , sive cur res sit , & in scientiam  $\Sigma$  olis , sive quod res sit .

*Quid est scientia cur res sit ?*

Est cognitio dianoëtica , quâ cognoscimus causam , propter quam res est , esse illius rei causam , nec posse eam rera aliter se habere .

*In quo differt hæc scientia à scientia quod res sit?*

Scientia rūō, sive *quod res sit*; non gignitur ex cāulā propter quam res est hoc est; ex causa proxima; sed ex effectu, aut ex causa tantum remota.

### C A P. XXI.

*Quot sunt partes demonstrationis cur res sit?*

**T**Res: subjectum, affectio demonstranda, & causa quæ est medium demonstrationis. Ex subjecto & affectione constat quæstio; ex causa cum subjecto & affectione seorsim combinatâ, fiunt præmissæ, sive principia demonstrationis.

*Quenam sunt in his spectanda?*

Præcognitiones, & cognitiones

*Quenam sunt præcognoscenda?*

Dē tribus terminis, sive partibus demonstrationis, præcognoscendum est, quid significet nomen: de subjecto & causa, etiam an sint: de principiis, quod vera sint: de affectione demonstratur, quod sit, deque conclusione, quod vera sit.

### C A P. XXII.

*Quotuplices conditiones spectande sunt in demonstratione?*

**T**RIPLICES: aliæ ad quæstionem pertinent, aliæ ad causam sive medium, aliæ denique ad præmissas five principia.

*An igitur non omnis quæstio admittit demonstrationem?*

Non omnis; sed ea solum, quæ vera est, & veritatis

**C**is suæ certam causam habet , veluti cum accidentia propria prædicantur de subjecto : ut , *Homo est capax scientiae*: *Luna patitur eclipsin* : *Humor oculi crystallinus debet esse coloris expers*

*Quænam igitur respondunt demonstrationem?*

Primo propositiones , in quibus definitio aut partes definitionis prædicantur de definito : ut , *Homo est animal* , aut *rationalis* : *virtus est habitus* , &c. Ejusmodi enim propositiones immediatæ sunt , nullamque causam habent suæ veritatis. Deinde propositiones , in quibus accidentia fortuita & mutabilia prædicantur de subjecto : ut , *Homo ambulat* , *agrotat* , &c. hæc enim certam causam non habent.

*Quale debet esse medium demonstrationis?*

Causa proxima affectionis.

*Quid vocas hoc loco causam proximam?*

Qua posita , effectum ponitur ; & qua sublata , tollitur : atque adeo in qua mens acquiescit.

*Ex quo genere causarum petitur haec causa proxima?*

Ex genere causæ efficientis aut finalis.

*Quomodo dividitur causa efficiens proxima , que medium demonstrationis esse potest?*

In internam , & externam .

*Quam vocas causam efficientem internam?*

Quæ est in eodem subjecto , in quo est effectum :

*Quam vocas externam?*

Quæ non est in eo subjecto , in quo est effectum .

*ext.*

*Da exempla demonstrationis: ac primo exemplum  
à causa efficiente interna.*

*Omne rationale est capax scientie:*

*Omnis homo est rationalis:*

*Ergo omnis homo est capax scientie.*

*Da exemplum demonstrationis à causa ef-  
ficiente externa.*

*Quod à solis radibus objecta terra nequit illustrari; id patitur  
eclipſin luminis à sole accepti:*

*Luna nequit à solis radibus objecta terra illustrari:*

*Ergo Luna patitur eclipsin, &c.*

*Da exemplum à causa finali.*

*Quod debet colores omnes admittere, id debet esse expers  
coloris.*

*Humor oculi crystallinus debet omnes colores admittere;*

*Ergo humor oculi crystallinus debet esse expers coloris.*

*An medium demonstrationis non debet  
esse causa proxima subjecti?*

Fit quidem aliquando, ut causa efficiens proxima  
prædicati, sit etiam forma subjecti; verum illud neque  
necessarium est, neque perpetuum.

### CAP. XXII.

*Quot sunt conditiones spectande in præmissis  
sive principiis demonstrationis?*

**Q**VINQUE. Requiritur enim primum, ut sint necessa-  
riò vera, & quidem necessitate summa ac recipro-  
cà: deinde, ut sint immediata atque prima: testò, ut  
sint causa conclusionis: quartò, ut sint notiora: quin-  
tò, ut sint priora conclusione.

Quid

*Quenam proprietas sequitur ex his conditionibus?*

Vt principia sint *oīcēm rē dēmōstrābōs*, id est, *propria ei rei, que dēmonstrātur*, hoc est, neque heterogenea, neque comunia.

*Quenam dicuntur principia heterogenea?*

Quæ ex aliâ scientiâ petita sunt: veluti si quis ad probandas quæstiones Physicas adhibeat principia Mathematica.

*Quenam vocas communia?*

Quæ pluribus scientiis accommodari possunt.

*Quomodo dividuntur principia?*

In axiomata, & theses.

*Quid est axioma?*

Axioma est principium, cuius veritas, cognitâ significatione vocabulorum, à nemine potest ignorari, ut, *Nihil potest simul esse & non esse, Totu. est maius sua parte.*

*Quid est thesis?*

Thesis est principium, cuius veritas non ex solâ vocabulorum significatione cognitâ, sed ex sensuum iudicio, aut qualicunque declaratione innotevit.

*Quotuplex est thesis?*

Duplex, definitio, & hypothesis.

*Quid est definitio?*

Definitio est, quâ quid res sit, enunciatus, ut; *Corpus naturale est, quod constat materia & forma, Natura est principium, & causa motus & quietis, ejus in quo est primo, per se, & non per accidens.*

*Quid est hypothesis?*

Quâ, an res sit, aut non sit, enunciatus, ut, *Esse animalia,*

*mam, Deum, &c. A quolibet puncto ad quodlibet punctum du-  
ci posse rectam lineam.*

## C A P. XXIV.

*Quotuplex est demonstratio rei, sive  
quod res sit?*

**D**Uplex: alia enim est ab effectu, alia à causa remota.

*Quam vocas demonstrationem  
ab effectu?*

Quæ ex effectu sensibili causam colligit: veluti, si quis solito serius expperrectus, videt parietes cubilis sui à sole collustrari, indeque colligit, solem jam datum ortum esse.

*Quam vocas demonstrationem à causa  
remota?*

Quæ ex causâ remotâ colligit effectum non esse: ut, *Plantæ non habent animam sensitivam; ergo non respirant.*

*Quid est discriminis inter has duas species  
demonstrationis?*

Demonstratio ab effectu potest esse affirmata & negata, quia effectum cum causâ proximâ reciprocatur: eoque posito, causa proxima ponitur, & sublato, tollitur: at demonstratio à causa remota debet semper esse negata. Cum enim causa remota latior sit effecto, sit quidem, ut ea sublata effectum tollatur; sed non ut ea posita, effectum etiam ponatur. Rectè colligitur, *Plantas non respirare, quia non habent animam sensitivam: sed non sequitur, Omnia animalia respirare, quia habent animam sensitivam.*

Cap.

## C A P. XXV.

*Atque haec de syllogismo dialectico & apodictico. Quid est syllogismus sophisticus sive fallax?*

**Q**Ui facta specie syllogismi dialectici errorem gignit.

## C A P. XXVI.

*Quotuplicia sunt sophismata?*

**D**Uplicia: alia sunt in voce, alia in re.

*Quot sunt loci sophismatum eorum que in voce consistunt?*

Sex: homonymia, amphibolia, compositio, divisio, prosodia sive accentus, & figura dictio[n]is.

*Quid est sophisma homonymiae?*

Quod oritur ex unius dictio[n]is ambiguitate: ut, *Finis rei est illius perfectio: Mors est finis vita: Ergo mors est vita perfectio.*

*Quomodo solvuntur haec sophismata?*

Distinctione vocis ambiguæ. Ex. gr. in proposito sophismate vox *finis* in majore significat causam finalēm, in minore, extremum.

*Quid est sophisma amphibolie?*

Quod oritur ex ambiguo sensu orationis, cuius singulæ voces carent homonymia: ut, *Qui sunt domini sui, sunt sui juris: Serbi sunt domini sui: Ergo servi sunt sui juris.*

*Quomodo solvuntur haec sophismata?*

Distinctione orationis ambiguæ. Ex. gr. voces *domini sui*, sunt pluralis numeri in majore propositione

Prōlati exempli ; in minore , sunt singularis numeri.

*Quid est sophisma compositionis?*

Quod oritur ex coniunctione eorum , quæ dividenda sunt : ut , *Duo & tria , sunt par & impar :* *Quinque sunt duo , & tria , Ergo quinque sunt par & impar.*

*Quid est sophisma divisionis?*

Quod oritur ex divisione eorum , quæ conjungenda sunt : ut , *Planetæ sunt septem : Sol & Luna sunt Planetæ :* *Ergo Sol & Luna sunt septem.*

*Quomodo solvuntur hæc sophismata?*

Distinctione diversorum sensuum , quos habet oratio pro diversâ partium compositione aut divisione. Ex. gr. in priori exemplo , *duo & tria* , sumuntur divisim in majore ; in minore , coniunctim. In altero exemplo sumitur vox *Planetæ* collectivè in majore propositione ; in minore , distributivè.

*Quid est sophisma prosodia?*

In quo eodem modo prouinciantur , quæ scribuntur diversimode ; aut prouinciantur diversimode , quæ scribuntur eodem modo ; ut , *Omnis equus est bestia :* *Omnis justus est æquus : Ergo omnis justus est bestia.* Similiter si quis confundat lèporem cum lèpore , amare cum amare , mālum cum malum .

*Quomodo solvuntur hæc sophismata?*

Cum ostenditur , aut eodem modo prouinciari quæ scribuntur diversimode ; aut prouinciari diversimode , quæ scribuntur eodem modo .

*Quid est sophisma figuræ dictionis?*

In quo ex dictionum similitudine colligitur , eadem iis accidentia , aut etiam significationem convenire. Ut , si quis ita colligat , *Poeta esse fœminini generis , quia vota*

*Nota* est fœminini generis: aut, *ardere*, *vapulare*, esse actiones; quia *docere*, *verberare*, sunt actiones:

*Quomodo solvuntur haec sophismata?*

Ostensa diversitate accidentium aut significationis, in vocibus similibus. Nam licet *Poeta* & *Nota* terminatio conveniant, non tamen sequitur, ut ejusdem generis sint: non sequitur etiam *verberare* & *vapulare* esse ambo significationis activæ, quamvis sint voces terminatio simillimæ vocibus activis,

### C A P. XXVII.

*Quot sunt loci sophismatum eorum, que  
in rebus sunt?*

**S**eptem: accidens, dictum simpliciter & dictum secundum quid; ignoratio elenchi, consequens, petitio ejus quod in questione est, vulgo petitio principii, non causa pro causa, & plures interrogations.

*Quid est sophisma accidentis?*

Cum colligitur, subiecto convenire, quicquid dicitur de praedicato. ut, *Homo est species*: *Socrates est homo*: Ergo *Socrates est species*. *Mus rodit panem*: *Mus est syllaba*: Ergo *syllaba rodit panem*.

*Quomodo solvuntur hujusmodi sophismata?*

Cum ostenditur id, quod de subiecto colligitur, per accidens de praedicato dici, ut in priori exemplo fit; aut ipsum praedicatum per accidens dici de subiecto suo, ut fit in exemplo posteriori Ex. gr. quamvis Socrates sit homo, & homo sit species: non tamen sequitur, ut Socrates sit species, quia *speciem esse*, dicitur de homine per accidens. Similiter quamvis mus sit syllaba, & mus rodat panem, non tamen sequitur, ut syllaba rodat

rodat panem , quia syllabam esse , convenit mur i per acci-  
dens , ac ratione nominis , non ratione essentiae .

Quid est sophisma à dicto simpliciter

Cum ex eo , quod verum est simpliciter , colligitur ,  
aliquid verum esse secundum quid : ut , *Dextra non est  
abscindenda ; ergo ne tum quidem abscindenda est , cum eam im-  
vadat gangrena : Homo est mortalis , ergo & anima hominis mor-  
talis est.*

Quid est sophisma à dicto secundum  
quid ?

Cum ex eo , quod secundum quid verum est , col-  
ligitur aliquid simpliciter verum esse : ut , *Vinum nocet  
febricitanti ; ergo vinum est noxium , ideoque fugiendum : Ho-  
merus est poeta ; ergo Homerus est.*

Quomodo solvuntur hæc sophismata ?

Ostendo discrimine ejus , quod simpliciter , & quod  
secundum quid dicitur .

Quid est sophisma ab ignoratione elenchi ?

Cum conclusio videtur contradicere assertioni re-  
spondentis , sed non contradicit , propter conditionem  
aliquam contradictionis omissam : ut , si quis probatu-  
rus , *Christum non esse dominum Davidis* , concluderet ,  
*Christum esse filium Davidis* , peccaret ignoratione elenchi ,  
quia *dominum & filium esse* , non tribuuntur Christo se-  
cundum idem . Nam dominus Davidis est , secundum di-  
vinam ; filius , secundum humanam naturam .

Quomodo solvuntur hæc sophismata ?

Ostendendo , quænam conditio contradictionis omis-  
sa sit .

Quid

*Quid est fallacia consequentis?*

Cum aliqua enunciatio ex altera colligitur, ex qua non sequitur.

*Quot modis contingit illud?*

Quatuor modis. Primò, universalis affirmans convertitur simpliciter: ut si quis, quia *omnis adulator blandus est*, putet *omnem blandum esse adulatorem*. Secundo, cum ex universalí affirmante colligitur universalis negans: ut, *quicquid genitum est, habet principium; ergo quod non est genitum, non habet principium*. Tertio, cum minor est negans in prima figura, aut, quod eodem redit, cum ex remotione antecedentis, colligitur remotione consequentis. Quarto, cum utraque præmissarum affirmans est in secunda figura, aut, quod eodem redit, cum ex positione consequentis, colligitur positio antecedentis.

*Eiusmodi paralogismi non videntur esse sophismata,  
quia aperte peccant in regulas syllogisticas.*

Ita est: sed Sophistæ solent vitium formæ occultare, aut alterius præmissæ suppressione; ut, *Crispus est blandus, ergo est adulator*: vel ambagibus verborum; ut, *Qui dicit te esse animal, dicit verum: Atqui qui dicit te esse asinum, dicit te esse animal: Ergo qui dicit te esse asinum, dicit verum*. Hæc enim argumentatio perinde se habet, ac si sic strueretur; *Tu es animal: Asinus est animal: Ergo tu es asinus*: quæ est argumentatio ex duabus affirmantibus in secunda figura.

*Quomodo solvuntur hæc sophismata?  
Citata regula, in quam peccat illatio sophistica.*

*Quid est sophisma petitionis ejus, quod ab initio in questione est?*

Cum aliquid probatur per se ipsum; aut per aliiquid, quod æque ignotum est: ut, si quis proberet, *Animam humanam esse ex traduce, quia generatur ex semine parentum*: aut, *Visionem fieri emissione, quia non fit receptione.*

*Quomodo solvuntur sophismata hujus loci?*

Ostendendo, medium non esse diversum à quæstione, aut saltem non esse notius quæstione.

*Quid est sophisma non causa pro causa?*

In quo id, quod causa non est, aut causa per accidens, pro causa vera, ac per se, obtruditur: ut, *Vinum inebriat; ergo exterminandum est ex republica.*

*Quomodo solvuntur sophismata hujus loci?*

Designatione veræ causæ, à qua effectus per se dependet. Ex. gr. in sophisme prolato, neganda est consequentia; quia vinum non est vera causa ebrietatis, sed hominum intemperantia, vino abutentium.

*Quid est sophisma plurium interrogationum?*

Cum duæ pluresve interrogations ita proponuntur, ut unius speciem præ se ferant: veluti si quis querat, *Est ve mundus perfectus & eternus?*

*Quomodo solvuntur hujusmodi sophismata?*

Distinctione quæstionum, & responsione ad singulas seorsim applicatâ. Ex. gr. ad interrogationem jam propositam, non debet responderi, *Ita, aut Non*; sed, *mundum perfectum esse, non eternum.*

## CAP. XXVIII.

*Atque hæc de syllogismo. Quid est methodus?*

**M**ethodus est apta dispositio rerum, eodem pertinente, ut quæ optimè facillimeque intelligantur, & memoriæ quam tenacissime inhæreant.

*Quidnam requiritur ad eam rem?*

Ut præmittantur, quæ faciunt ad cognitionem sequentium, aut saltem, quæ cæteris facilius intelliguntur.

*Quomodo dividitur methodus?*

In naturalem, & arbitrariam.

*Quam vocas naturalem?*

In qua servatur ordo naturæ, & cognitionis nostræ distinctæ.

*Quot sunt in naturali methodo observanda?*

Duo potissimum,

*Quenam?*

Primo, ut omnes partes sint homogeneæ, hoc est, ut non commisceantur, quæ ad diversas disciplinas, aut ad diversas ejusdem disciplinæ partes, pertinent. Secundo, ut progressus instituatur ab universalibus ad particulariora, utque partes aptis transitionum vinculis connectantur.

*Quomodo dividitur methodus naturalis?*

In syntheticam, & analyticam.

*Quid est methodus synthetica?*

Quæ progreditur à principiis simplicissimis ad ea, quæ ex istis principiis componuntur.

*Vbi habet bac methodus locum?*

In disciplinis speculativis, Physica, Mathematica & Metaphysica.

*Quid est methodus analytica?*

Quæ facto initio à fine, progreditur ad media proxima, & ab his ad remotiora, donec ventum est ad prima ac simplicissima.

*Vbi habet bac methodus locum?*

In artibus & disciplinis practicis : ut in Grammatica, Rhetorica, Logica, Medicina, Architectonica : item in Ethica, Politica, & Oeconomica.

*Quid est methodus arbitraria?*

Quæ reliquo ordine naturæ, accommodata est ad captum nostrum.

*Vbi habet bac methodus locum?*

In Oratoria & Poësi. Oratoribus enim & Poëtis propositum est, auditorem, lectoremve movere. Ad eam rem opus est crypsi, quæ potissimum consistit in omissione, additione, & inversione. Omitti solent, quæ notitura videntur dicenti, aut tedium paritura auditoribus, etiam si ad causam videantur pertinere. Tum multa addenda sunt, quæ ad causam magnopere non faciunt, ut auditorem lectoremve reficiant, ac detineant. Omnia denique niro artificio invertenda sunt, ne ars ab auditore animadversa, suspecta sit, & assensum impedit.

F I N I S.

LUGDUNI BATAVORUM  
Typis S E V E R I N I M A T T H A E I,

---

ANNO C I O I O C . X L V.

3.5.85

737174